Il ne reste que le cas du mouvement résultant de la composition de deux mouvements rectilignes qui engendrent deux coordonnées bipolaires. Ce mouvement n'est que le mouvement du point d'intersection de deux droites  $ae$  et  $ah$  (fig. 11) qui tournent autour de deux points fixes, disons  $e$  et  $h$ . À la différence que dans les cas précédents, les modules des vitesses ponctuelles des ces droites sont pourtant inconnus, dans ce cas ; nous ne connaissons que les directions de ces vitesses — qui sont évidemment les perpendiculaires à ces mêmes droites issues du point  $a$  — ainsi que les vitesses des mouvements qui engendrent les segments  $ea$  et  $ha$ , qui joignent ce dernier point aux centres de rotation  $e$  et  $h$ . Supposons pourtant que les vitesses des mouvements circulaires des droites  $ae$  et  $ah$  soient connues et qu'elles soient représentées respectivement par les segments  $ab$  et  $ad$ , qui, d'après ce qu'on vient de dire, sont perpendiculaires à ces droites. En appliquant la construction décrite par la proposition 6, on en tire que la vitesse ponctuelle du point  $a$  conçu comme point d'intersection des droites  $ae$  et  $ah$  serait alors représentée par le segment  $ac$ , qui joint ce point au point  $c$  d'intersection entre les parallèles  $bc$  et  $dc$  aux droites  $ae$  et  $ah$  issues respectivement des points  $b$  et  $d$ . Mais la proposition 6 nous dit aussi que les segments  $bc$  et  $dc$  qu'on construit en même temps que le point  $c$  représentent les vitesses ponctuelles des mouvements du point  $a$  conçu respectivement comme glissant le long des droites  $ae$  et  $ah$ . Cela signifie que les segments  $ap$  et  $aq$  qu'on trouve sur ces dernières droites, en tirant de  $c$  les parallèles  $cp$  et  $cq$  aux segments  $ab$  et  $ad$  — qui sont évidemment aussi les perpendiculaires aux segments  $bc$  et  $dc$ , et donc aux droites  $ae$  et  $ah$  — représentent respectivement les vitesses des mouvements qui engendrent les segments  $ea$  et  $ha$ , qui sont connues. Il s'ensuit que le point  $c$ , et donc le segment  $ac$ , qui représente la vitesse du point  $a$  conçu comme point d'intersection des droites  $ae$  et  $ah$ , peuvent être aisément déterminés à partir de la donnée des segments connus  $ap$  et  $aq$ , et ce en traçant des extrémités  $p$  et  $q$  de ces segments les perpendiculaires aux droites  $ae$  et  $ah$ , l'une jusqu'à ce qu'elle rencontre l'autre. Ceci est exactement ce qu'observera Newton dans le *Traité de l'octobre 1666*<sup>51</sup>, à l'occasion de sa construction de la tangente de l'ellipse. Cette construction du segment  $ac$  est également celle dont, plus de cent-soixante-douze ans